
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  57  ANNO 2014 
 
SEDUTA   DEL  24/06/2014     ORE    17:30 

 
 

 
OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER 

ALLESTIMENTO NUOVO PERCORSO MUSEALE MULTIMEDIALE 
PRESSO LA CASA NATALE DEL MAESTRO GIUSEPPE VERDI. 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno ventiquattro del  mese di giugno alle ore 17:30 nella 
sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Il Sindaco, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 
ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE ASSENTE 
CONCARI LUCA PRESENTE ASSENTE 
CAROSINO STEFANO ASSENTE PRESENTE 
CATELLI GIAN LUCA PRESENTE ASSENTE 
BURLA ANGELO PRESENTE ASSENTE 

 
Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n. 1 
 
Partecipa all’adunanza  Il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Ravecchi., il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 



COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER ALLESTIMENTO NUOVO 
PERCORSO MUSEALE MULTIMEDIALE PRESSO LA CASA NATALE DEL MAESTRO 
GIUSEPPE VERDI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATE: 
-  la delibera di Giunta Comunale n. 7 del 17/01/2014, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato espresso uno specifico indirizzo di gestione nei confronti del Responsabile dell’Area 5 – 
Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici e Manutenzioni – per il perfezionamento di un accordo di 
collaborazione con la Fondazione Museo Ettore Guatelli di Collecchio finalizzata alla realizzazione 
del nuovo percorso museale multimediale presso la Casa Natale di G. Verdi; 
-  la determinazione del Responsabile del Servizio n. 71 del 17/02/2014 con la quale, in esecuzione 
della Delibera di Giunta Comunale n. 7/2014, è stato posto in essere un accordo di collaborazione 
con la Fondazione Museo Ettore Guatelli di Collecchio per la realizzazione di un nuovo percorso 
museale multimediale presso la Casa Natale di G. Verdi per un compenso di Euro 20.150,00, esente 
IVA; 
-  la “Convenzione per la realizzazione di nuovo allestimento museale presso la Casa Natale di G. 
Verdi” sottoscritta in data 24/02/2014, atta a disciplinare i rapporti tra il Comune e la Fondazione 
Museo Ettore Guatelli nell’esecuzione della collaborazione in oggetto;  
-  la delibera  di Giunta Comunale n. 26 del 14/03/2014, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di –consolidamento  e restauro della Casa 
Natale di G. Verdi: secondo stralcio funzionale – nell’importo complessivo di euro 350.000,00, di 
cui Euro 132.249,70 per allestimento museo multimediale ( punto c.5 del quadro economico), 
finanziati con contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
VISTO il progetto esecutivo per l’allestimento museale nella Casa Natale di Verdi a Roncole, 
trasmesso in data 24/06/2014 al n. 7185 di prot. dalla Fondazione Museo Ettore Guatelli, che 
prevede una spesa complessiva di Euro 120.778,04, così suddivise: 
 
Sviluppo ed elaborazione multimediale del progetto: Importo 
coordinamento, grafica, logo, assistenza alla progettazione, ecc.. 22.000,00 
applicazione base tablet android/Ipad 12.000,00 
navigazione ed attivazione dei contenuti in ogni stanza tramite dispositivi 
bacon 

12.300,00 

riprese video 2 giornate 12.000,00 
speakeraggio/traduzioni 2.500,00 
trasferte e riprese fotografiche 4.500,00 
Totale  65.300,00 
Hardware  
1 monitor open frame LCD o similare 1.750,00 
1 controller esterno per monitor open frame LCD o similare 400,00 
1 proiettore modello EX-400 800,00 
1 proiettore modello EB-480 o similare 1.390,00 



COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

Pagina 3 di 5 

1 proiettore modello EMI/Safety Model No. QWX1116 o similare 410,00 
5 chiavette USB modello 64 Gb 400,00 
1 micro sistema CD Multistanza slim design con connettore dock lightning 410,00 
1 PC modello Veriton X 2631G 450,00 
Installazione materiale 1.500,00 
30 Ipad mini 16 Gb  7.110,00 
30 gusci protettivi ipad mini 210,00 
1000 cuffie per ipad e ricambi in silicone “usa e getta” 1.000,00 
Totale Hardware 15.830,00 
Somme a disposizione per:  
- IVA al 22% su Agenzia e Hardware 17.848,60 
- contributo Fondazione Museo Ettore Guatelli (esente IVA) 20.150,00 
- pratica Vigili del Fuoco (IVA compresa) 1.649,44 
Totale somme a disposizione 39.648,04 
Totale complessivo 120.778,04 

 
e composto dai seguenti elaborati: 
- relazione tecnica; 
- quadro economico; 
- foglio patti e condizioni; 
 
CONSIDERATO che il progetto prevede in particolare la realizzazione di un percorso multimediale 
(ossia un percorso basato sull’utilizzo di strumenti tecnologici definiti “tablet”) attraverso i quali il 
visitatore potrà:  
a)  visitare gli ambienti della casa in modo autonomo, servendosi di un tablet dotato di cuffie che, 
attraverso un software ideato appositamente per il museo, lo guiderà alla scoperta della casa e degli 
episodi della vita del piccolo Giuseppe Verdi;  
b)  ascoltare un’audioguida che gli consentirà di conoscere gli spazi della casa e metterlo a 
conoscenza di aneddoti ed episodi dell’infanzia del piccolo Giuseppe Verdi;  
c)  prendere visione di proiezioni negli spazi della casa; 
d)  accedere a contenuti aggiuntivi sui luoghi verdiani,  tramite uno schermo touch screen 
trasparente collocato all’ingresso della casa; 
 
DATO ATTO che la somma di Euro 120.778,04 per la realizzazione dei lavori in oggetto è prevista 
al capitolo 2.05.0101.0300 “restauro casa natale di Verdi” del bilancio dell’esercizio corrente in 
conto RR.PP. 2013 finanziato con contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
DATO ATTO che ai lavori in oggetto è assegnato il C.U.P. F78I13000130001; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da 
parte del Responsabile dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici e Manutenzioni) geom. 
G. Roberto Dejana; 
 



COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

Pagina 4 di 5 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da 
parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 
 
VISTI: 
il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 
il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
 
A voti  unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 
 
                                                        DELIBERA 
 
DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il progetto esecutivo per 
l’allestimento museale nella Casa natale di Verdi a Roncole, redatto dalla Fondazione Museo Ettore 
Guatelli nell’importo complessivo di Euro 120.778,04 di cui Euro 65.300,00 per sviluppo ed 
elaborazione multimediale del progetto, Euro 15.830,00 per Hardware ed Euro 39.648,04 a 
disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati che, pur non materialmente 
allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 
-  Relazione tecnica; 
-  Quadro economico; 
-  Foglio patti e condizioni; 
 
DI DARE ATTO che la somma di Euro 120.778,04 per la realizzazione dei lavori in oggetto è 
prevista al capitolo 2.05.0101.0300 “restauro casa natale di Verdi” del bilancio dell’esercizio 
corrente in conto RR.PP. 2013 finanziato con contributo della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 
 
 
DI DARE ATTO che l’elaborazione multimediale del progetto richiede competenze tecniche del 
settore dell’informatica, oltre che artistiche, per quanto riguarda lo sviluppo grafico delle 
medesime, che qualificano la prestazione quale opera dell’ingegno così come definito dagli artt. 
2575 e 2576 del c.c.  per cui l’affidamento a soggetto idoneo potrà avvenire attraverso procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi di quanto dispone l’art. 57, 
comma 2, lett. b del D.Lgs 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.   
 
 
DI DARE ATTO, sensi dell’art. 5 della legge 241/90, che il responsabile del procedimento in 
oggetto risulta essere il geom. G. Roberto Dejana; 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del 
D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 
 
          
 



COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco 
Maria Giovanna Gambazza 

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 


